
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Donazione di tessuti di origine oculare a scopo di trapianto-
Approvazione procedura aziendale.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro ,

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

li ResponsabileVdeil'istruttoria
(Sig.ra Loren2a\CdW)agft»iiuT-̂ ~

\J^*~

IL DIRETTORB SANITARIA
(Dott.ssa Uhi» flit

IENDALE
iac

Seduta del giorno 4 LU6. 2018

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione

Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la legge del 29 dicembre 1993, n. 578 contenente: "Norme per l'accertamento e la
certificazione di morte", che al c.l dell'art. 2 stabilisce le modalità con cui definire la morte per
arresto cardiorespiratorio;

Vista la legge del 12 agosto 1993, n. 301, contenente: "Norme in materia di prelievi ed
innesti di cornea";

Preso atto delle indicazioni del Ministero della Sanità che con D.M. del 22 agosto 1994, n.
582, all'art. 1 stabilisce che: "L'accertamento della morte per arresto cardiaco può essere effettuato
da un medico con rilievo grafico continuo dell'elettrocardiogramma protratto per non meno di 20
minuti primi";

Rilevati i criteri stabiliti nelle "Linee Guida per il prelievo, la processazione e la
distribuzione di tessuti a scopo di trapianto", approvati dalla Consulta Tecnica Permanente per i
trapianti ed emessi dal Centro Nazionale Trapianti in data 10 luglio 2013, rev.Ol e conformi alle
"Linee guida per la donazione di tessuti di origine oculare a scopo di trapianto", CRT Sicilia del 20
maggio 2015, rev.03;

Ritenuto che il trapianto di organi e tessuti rappresenta un'attività sanitaria ad alta valenza
sociale, il cui potenziamento, in termini numerici e di qualità dei risultati è in grado di garantire ad
un numero sempre maggiore di persone affette da gravi insufficienze di organo ed alle loro famiglie,
una migliore qualità di vita, oltre che il contenimento dei costi sotto il profilo economico e sociale;

Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 2 della legge n. 91/99 le attività di trapianto di
tessuti di origine oculare costituiscono un obiettivo del Servizio Sanitario Nazionale;

Atteso che con delibera n. 349 del 6 maggio 2016 si è provveduto a: nominare la dott.ssa
Ilenia Giusy Bonanno, dirigente medico di Anestesia e Rianimazione, quale Coordinatore Locale
per i trapianti e, contestualmente, si è ricomposto il "Comitato Aziendale per l'implementazione
delle attività di procurement";

Preso atto che, al fine di disciplinare l'attività di che trattasi e le procedure da eseguire, è
stata elaborata apposita procedura e relativa modulistica, allegate al presente atto per costituirne
parte integrante;

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la legittimità e la correttezza
formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Approvare la Procedura e l'allegata modulistica, che costituiscono fonte integrante del presente
atto;

Individuare nel Medico dell'U.O. che constata l'avvenuto decesso per arresto cardiorespiratorio, la
figura responsabile dell'attivazione della procedura di cui trattasi;



Prevedere l'organizzazione di corsi di formazione per il personale dell'Azienda coinvolto
nell'attuazione della procedura.

Dare mandato:

• Alle Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri di notificare la procedura a tutte le UU.OO.

Notificare copia del presente provvedimento al Coordinatore Regionale Trapianti Sicilia

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE AMMÉVISTRATIVO
(Dott. Giovanni Unnino)

IL DIRETTORE SANITARIO-AZIENDALE
(Dott.A Anna/Rita Matttljtìno).

IL DIRETTORE
(Dott. Giorgio QJ

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sigi Sàltóàore Ledda)


